

*Dzisiaj jest dzień wyjątkowy - **Jubileusz 40 lecia Przedszkola nr 7**  
Tęczowa Kraina w Ostrołęce. Jubileusz "Naszego Przedszkola". To  
przedszkole jest naszym wspólnym dobrem, zarówno pracujących tutaj  
osób, uczęszczających tu dzieci i ich rodziców.*

*My rodzice pragniemy, aby nasze dzieci były wyjątkowe. Dokładamy wszelkich starań, aby  
zapewnić im szczęśliwe dzieciństwo, poczucie bezpieczeństwa oraz przygotowujemy je do  
odnoszenia sukcesów i radzenia sobie z trudnościami w dojrzałym życiu. Zdajemy sobie jednak  
sprawę, że sami tego nie dokonamy. Rodzina jako podstawowa grupa społeczna nie zapewni  
dziecku wszechstronnego rozwoju i sama nie przygotowuje go do dorosłego życia. **Dla rozwoju  
młodego człowieka bardzo ważne jest stwarzanie możliwości poznawania siebie i świata,  
odnajdywania swojego miejsca w grupie rówieśniczej i otaczającej go rzeczywistości. Dlatego  
ważne jest, aby przebywał wśród rówieśników, uczył się nawiązywania kontaktów i relacji  
międzyludzkich. Obok rodziców w etapie rozwojowym powinny brać czynny udział również inne  
osoby i miejsca. Dlatego wybraliśmy Państwa placówkę - Przedszkole nr 7** To tutaj codziennie  
przyprawiamy nasze największe skarby... nasze kochane dzieci... To właśnie temu miejscu i  
pracującym tutaj osobom zawierzyliśmy, zaufaliśmy. Dla naszych pociech jest to miejsce, które z  
czystym sumieniem możemy nazwać "drugim domem". To tutaj spędzają one znaczną część swojego  
czasu. Codziennie uczą się nowych rzeczy, zdobywają nowe doświadczenia, nawiązują przyjaźnie,  
rozwijają swoje talenty. Pracujący tutaj nauczyciele otaczają je opieką, troską oraz przekazują  
treści i wartości, przygotowując je do przyszłych zadań.*

*Z podziwem patrzymy na Państwa wysiłek intelektualny, twórcze działania, dążenie do  
osiągnięcia wyznaczonych celów. Państwa otwartość i serdeczność wobec najmłodszego pokolenia  
sprzyja przyswajaniu nowej wiedzy i nabywaniu umiejętności. 40 lat Państwa działalności to okres,  
w którym niezliczone rzesze dzieci stawiały pierwsze kroki i poznawały świat ucząc się życia. Dzięki  
Państwa zaangażowaniu i ciężkiej pracy wielu przedszkolaków po opuszczeniu murów przedszkola  
ruszyło "na podbój świata" i wyrosło na prawych i wartościowych ludzi.*

*Wyrazy wdzięczności i pamięci kierujemy także do byłych pracowników, którzy 40 lat temu  
rozpoczęli działalność placówki. Dzisiaj mogą być dumni, bowiem przez te wszystkie lata, aż do  
dzisiaj Przedszkole nr 7 jest dumą naszego miasta i jej mieszkańców.*

*W tak wyjątkowym i uroczystym dniu - my rodzice - gratulujemy Dyrekcji Przedszkola oraz  
Wszystkim Pracownikom dotychczasowych osiągnięć i sukcesów. Życzymy Państwu zadowolenia z  
pracy zawodowej, wytrwałości i cierpliwości, a także satysfakcji z działań podejmowanych na rzecz  
dzieci i przedszkola. Składamy podziękowania oraz wyrazy głębokiego szacunku, za pełne  
zaangażowanie w wychowanie oraz naukę naszych dzieci, za przekazywanie im tego, co w każdym z  
Państwa jest najcenniejsze.*

*Naszym kochanym przedszkolakom życzymy jak najpiękniejszych wspomnień z pobytu w  
przedszkolu. Życzymy Wam, aby było miejscem, w którym zawsze znajdziecie ciepło, zrozumienie  
oraz przyjaźń. Miejscem, o którym zawsze będziecie mówić "Moje przedszkole" ....*